
تلاشی برآمده 
از جان و دل 

»ما هر روز در زمان 
شروع شیفت کاری، 
ابتدا قرآن تلاوت 
می کنیم و زیارت 
خاصه حضرت)ع( 
را می خوانیم. من هر 
روز به همکارانم این 
موضوع را یادآوری 
می کنم که ما مفتخر 
به خدمت در خانه آقا 
هستیم. باید قدردان 
آن باشیم چون 
هرچه داریم از ایشان 
داریم«.

برش

خبرخبر
امروزامروز

روایتگری عشق به امام رضاj با زبان نغمه در برنامه کاربردی »ایران صدا« 
ــران صــدا، از برنامه های این  تهیه کننده برنامه کــاربــردی ای
اپلیکیشن برای ترویج فرهنگ رضوی با استفاده از ظرفیت های 

آستان قدس رضوی خبر داد.
احمد خدابنده سامانی در گفت وگو با آستان نیوز، از برنامه های 
این اپلیکیشن برای ترویج فرهنگ رضوی خبر داد و با اشاره به 

بازدید خود از رواق کودک، سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
اسناد آستان قدس رضوی و دارالقرآن حرم مطهر رضوی اظهار 
کرد: هدف از این بازدید، بررسی امکان اختصاص بخشی از 
اپلیکیشن ایران صدا به موضوع امام رضاشناسی بود که با 
توجه به فایل های تصویری تولید شده توسط رسانه آستان 

قدس رضوی می توان یک پادکست و یک مستند عالی از 
برنامه های رواق کودک و ظرفیت موجود در آن تهیه کرد. در 
بازدید از سازمان کتابخانه ها ایده تولید یک پادکست و یک 
مستند از کتب و نسخ موجود در آستان قدس رضوی مطرح 
شد. سامانی با اشاره به بازدید خود از دارالقرآن حرم مطهر 

رضوی، گفت: ما می توانیم در بخش قرآن اپلیکیشن ایران صدا 
که فایل های آموزشی قرآن برای کودکان و بزرگسالان وجود دارد، 

این فایل ها را بارگذاری کنیم.
این تهیه کننده از همکاری با بنیاد پژوهش های اسلامی آستان 

قدس رضوی در زمینه تولید محتوای امام رضایی خبر داد.

   اگر حوزه قضایی سالم باشد 
آبروی نظام محفوظ است 

آیت الله مکارم شیرازی اظهار کرد: آبروی نظام با سلامت 
حوزه قضایی است و اگر حوزه قضایی سالم باشد، 

آبروی نظام محفوظ است.

آیت الله مکارم شیرازی در دیدار رئیس دفتر ویژه 
قوه قضائیه، ارتباط میان قوه قضائیه با مردم را مهم 

دانسته و عنوان کرد: حضور مسئولان و رئیس قوه در 
میان مردم بسیار مؤثر است و البته مردم باید نتیجه 

این ملاقات ها را هم ببینند.

ایشان در ادامه افزود: آبروی نظام با سلامت حوزه 
قضایی است و اگر حوزه قضایی سالم باشد، آبروی 

نظام محفوظ است.
ایشان پرداختن به بعضی از مسائل مانند تورم 

و اجاره بهای مسکن که به صورت مستقیم با قوه 

قضائیه ارتباط ندارد را مهم شمرده و فرمود: مردم 
از گرانی فوق العاده، رنج می برند باید کاری کرد که 

این گرانی مهار شود، هرچند دستگاه قضایی ارتباط 
مستقیم با این گرانی ندارد ولی می تواند ارتباط 

غیرمستقیم داشته باشد.
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گنهکارترین مردم 
در روز قیامت، کسی 
است که بیشتر 
از همه در باطل 
)هرزه گویی( فرو 
رود.
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 به مناسبت بیستم شوال
  سالروز تبعید غریبانه امام کاظم)ع( 

از مدینه به عراق

 نور محبوسی که 
خاموش نشد

زهره هاشمی  هر چند تقویم ها را ساخته اند تا 
به ما سال و ماه را یادآوری کنند تا زمان را از دست 
ندهیم اما این، همه فایده خط کشی سال و ماه 
نیست. گــاه همین خط و نشانه ها به ما کمک 
می کند سری به روایت های به جامانده از حوادث 
و اشخاص در تاریخ بزنیم. وقایع و اشخاصی که 
برای ما عبرت ها و یادآوری هایی با خود دارند. در 
این میان می توان مدعی شد تقویم شیعه برای ما 
بچه مسلمان ها، سراسر ذکر و یادآوری است. به 
همین دلیل بر آن شدیم در مجموعه نوشته هایی، 

برخی از این یادآوری ها و ذکرها را بیاوریم. 
مناسبت های ماه شوال را که مرور می کنی، در 
برخی روزها بیشتر از بقیه ممکن است مکث 
ــا، ســالــروز دستگیری  کنی. یکی از ایــن روزهـ
امــام کــاظــم)ع( توسط هـــارون عباسی اســت. 
آن طور که شنیده ایم و می دانیم، آغاز امامت 
ایشان همزمان با دوران استقرار و ثبات خلافت 
عباسیان اســت. سلسله ای که دارای حکام 
ــود و بــه حــکــومــت داری هــمــراه با  مستبدی ب
خفقان و تهدید و بگیر و ببند، مشهور بودند. 
طبیعی است در چنین شرایطی، شخصیتی 
مانند امام موسی کاظم)ع( روز خوش نداشته 
باشد. بنا به روایت های تاریخی، علت اصلی 
اســارت و زندانی کردن امام موسی کاظم)ع(، 
شهرت امــام و دسترسی شیعیان به ایشان 
و توجه بی سابقه مردم به آن  حضرت است. 
حضرت موسی بن جعفر)ع( در طــول دوران 
امامتش بارها از طرف خلفای عباسی احضار و 
زندانی شد. در مورد مدت زندانی  بودن امام)ع( 
گــزارش هــای مختلفی وجــود دارد که می توان 
گفت مدت آخرین اسارت منتهی به شهادت 
ایــشــان چهار تــا پنج ســال و مجموع اســارت 
ایشان در دوران زندگیشان، بین 10 تا 12سال 
است. اگرچه در بسیاری از موارد، امام)ع( در 
خانه برخی از افراد، محصور و تحت نظر بودند؛ 
امــا در مـــواردی حکومت عباسی به شکنجه 
ایشان در زندان هایی مخوف و سیاهچال ها 
می پرداختند که در زیارت نامه حضرت به این 
موضوع اشاره شده است. بر اساس گزارشی 
دیگر،  هارون گاهی برای تفریح به پشت بامی 
می رفت که مشرف به زندان بود. روزی به ربیع 
گفت این پارچه چیست که هر روز آن  را داخل 
زنــدان می بینم؟ ربیع گفت: پارچه نیست! 
موسی بن جعفر است که پس از فجر تا هنگام 
نماز ظهر به سجده مــی رود.  هــارون گفت: او 
از راهبان بنی هاشم است! ربیع از او پرسید: 
پس چرا در زندان بر وی سخت گیری می کنی؟ 

 هارون گفت: چاره ای نیست!
ــان خــلافــت مهدی  ــام در زمـ نخستین بار امـ
عباسی از مدینه به بغداد تبعید شد که زمان 
دقیق آن ذکــر نشده اســت. امــا دومین بار به 
وسیله هارون در 20شوال سال 1۷۹ق در مدینه 
دستگیر و ۷ ذی الــحــجــه در بــصــره در خانه 
عیسی بن جعفر زنــدانــی شــد. نفوذ معنوی 
امــام کاظم)ع( در دستگاه حاکم به حدی بود 
که کسانی مانند علی بن یقطین وزیر دولت 
عباسی، از دوســـتـــداران حــضــرت مــوســی بن 
جعفر)ع( بودند و به دســتــورات ایشان عمل 
ــارون ســرانــجــام در ســفــری که  ــد. هــ مــی کــردن
در ســال 1۷۹ بــه خانه خــدا رفــت، از عظمت 
معنوی امام و احترام خاصی که ایشان در بین 
مردم داشت بیش از پیش آگاه شد. او پس از 
بازگشت به مدینه و زیارت مرقد پیامبر)ص( 
تصمیم گرفت موسی بن جعفر)ع( را دستگیر 
و زندانی کند. به دستور هارون در زمان انتقال 
آن حضرت از مدینه به بصره، کجاوه هایی در 
مسیر همراه با کجاوه امام حرکت کردند تا در 
طول مسیر از راه هــای مختلف مسیر خود را 
تغییر دهند و  به این ترتیب مردم ندانند امام 
را به کجا و با کدام کجاوه بردند. این سیاست 
برای مأیوس کردن مردم و بی خبری از تبعیدگاه 
امــام)ع( بــود، سیاست هایی که نشان دهنده 
ترس حاکمان مستبد از نور و عظمت این امام 
بزرگوار بود؛ ترسی که به شهادت ایشان منجر 
ــرای شکست  ــواه معتبری ب شــد. امــا تــاریــخ گ

استبداد و باقی ماندن نور است. 

تقویم شیعه

نیم نگاه
آیت الله مکارم شیرازی

زهرا زنگنه  تر و تمیز، مرتب و منظم. این نخستین عبارت هایی است که با دیدن صحن و سرای همیشه زیبای حرم علی بن موسی الرضا)ع( به ذهنمان می رسد. انضباط و نظافتی که حاصل تلاش 
شبانه روزی و مستمر زحمتکشانی است که چراغ خاموش و بی سروصدا جای جای این حریم قدسی را می شویند و می روبند و آماده حضور قدم های زائران می سازند. به بهانه گرامیداشت روز کارگر با تعدادی 

از نیروهای بخش خدمات تنظیف و شست وشوی حرم مطهر گفت وگو می کنیم.

گپ وگفتی با خادمان بخش تنظیف و شست وشوی حرم مطهر 

 دومین رتبه جلب رضایت زائر◾
گفت وگو را با غلامرضا تاج، کارشناس 
مسئول بخش خدمات تنظیف و 
ــرم مطهر آغــاز  شــســت وشــوی حـ
می کنیم. تاج در ابتدا شرح وظایف این بخش را 
این گونه توضیح می دهد: »وظایف محوله در این 
بخش شامل شست وشوی ابنیه بیرونی حرم 
مطهر شامل صحن ها و محیط های غیرمسقف 
)به جز رواق ها و روضه منوره(، نظافت همه بام های 
حــرم مطهر، شست وشوی بهشت های ثامن، 
نظافت پارکینگ های حرم مطهر، وظیفه نظافت، 
جمع آوری و انتقال غبار )زباله های غیربازیافتی(، 
امور مربوط به کفپوش ها، تأمین و توزیع مهر حرم 
متناسب با تعداد نمازگزاران، تفکیک مهرهای 
حرم، تأمین و جمع آوری لیوان یک  بار مصرف و 
نظافت آبخوری ها، رسیدگی به امور کبوتران حرم و 
امور متفرقه ای مانند نظافت دوره ای هتل قدس، 
بیمارستان رضــوی، زائرشهر و زائرسرای رضوی 

می شود«.
او در ادامــه اضافه می کند: »انجام تمامی این 

وظــایــف بــر عهده 5۷6 نــیــروی بخش خدمات 
تنظیف و شست وشوی حــرم مطهر اســت. در 
ــا، 104 نیروی خانم و  ایــن بخش 465 نیروی آق
هفت نیروی رسمی مشغول به کار هستند. البته 
تعداد کمی نیرو نیز به عنوان نیروی خادمیاری در 

سقاخانه خدمت می کنند«.
کارشناس مسئول بخش خــدمــات تنظیف و 
شـــســـت وشـــوی حــــرم مــطــهــر رضـــــوی دربـــــاره 
سختی هایی که همکارانش حین کــار متحمل 
می شوند، می گوید: »مــا اینجا مأموریت های 
متعددی داریــم. خانم و آقا هم فرقی نــدارد؛ این 
حجم کار می تواند موجب خستگی بسیاری در 
نیروها شود. نیروی ما به صورت 12 ساعت کار، 24 
ساعت استراحت مشغول است و ممکن است 
در کل این 12ساعت فقط یک ساعت برای انجام 
فرائض، صرف غذا و استراحت وقت داشته باشد. 
آن ها تقریباً 11 ساعت به صورت مداوم و سرپا کار 

یدی سنگین انجام می دهند«.
او در ادامــه توضیحات بیشتری مــی دهــد: »به 
عنوان مثال آماده سازی سرویس های بهداشتی 

برای حضور حداکثری زائر و پس از آن عادی سازی 
سرویس ها یکی از مـــوارد کــاری مهم همکاران 
ــعــدی جــابــه جــایــی  ــورد ب ــ ــت. م ایـــن بــخــش اســ

کفپوش هاست. تصور کنید در زمان 
بارش هر برف یا بارانی 6هزار قطعه 

کفپوش باید بــه صـــورت مــداوم 
جابه جا شود. کاری که شاید در 
ظاهر سنگین و سخت به نظر 
نیاید اما در مــواردی می تواند 
موجب فرسایش توان نیروها 

در طولانی مدت شود«. 
تاج با اشاره به نگاه های متفاوت 

بــه ایــن شغل می گوید: »شاید 
کــســی خــدمــات تنظیف را در 
جایگاه پایین تری از سایر خدمات 
بداند، از سوی دیگر سختی این 
کار دیده نشود. کسانی که در این 
قسمت هستند همگی با ارادت 
کار می کنند. انسان باید روی 
خودش کار کرده باشد تا بتواند 

مستمر این کار را با علاقه انجام  دهد. هرچه هم که 
سختی کشیده باشند با نگاهی به گنبد، سختی ها 
را از یاد می برند. نگاه همکاران ما ورای نگاه دیگران 
اســت چــون یک ارتباط معنوی با صاحب این 
دستگاه دارند. به عنوان مثال ما میان همکارانمان 
استادیار دانشگاه هم داریم که با افتخار در اینجا 
خدمت می کنند. این خلوص نیت در کار 
سبب شده براساس نظرسنجی انجام 
شده در اداره رسانه و روابط عمومی در 
رابطه با شب و روز سال تحویل و نماز 
عید فطر، بخش خدمات تنظیف و 
شست وشوی حرم مطهر دومین رتبه 

جلب رضایت زائر را کسب کند«.
او در انتهای توضیحاتش بــه یکی از 
مهم ترین ویژگی های نیروهای این بخش 
اشاره می کند: »امانت داری«. خصلتی 
که در وجود تک تک این افراد زحمتکش 
وجــــود دارد. او در ادامـــــه یــکــی از 
همکارانش را که به تازگی مقداری وجه 

نقد پیدا کرده به ما معرفی می کند.

 امانتدار مردم◾
سعید حجازی جوانی دهه شصتی و متولد مشهد است. پدرش در آگاهی حرم راننده 
بوده و 10 سال پیش زمینه حضور و اشتغال او را در آستان قدس رضوی فراهم می کند. 
همان پدری که آقا سعید برای شفای بیماری اش نیت می کند یک هفته را بدون حقوق در 
حرم مطهر کار کند. البته برای او هم مانند خیلی های دیگری که در این قسمت هستند، 
تا به حال موقعیت های کاری دیگری در حرم مطهر فراهم شده اما خودش می گوید: 
»جای دیگر نمی روم. برکت اینجا بیشتر است«. و اما ماجرای امانت داری مال زائران. 
ظاهرا حجازی به تازگی در یکی از سرویس های بهداشتی حرم مطهر کیفی را یافته که 
مبلغ ۷میلیون تومان در آن وجود داشته است. اما این اولین 
بار نبوده و این اتفاق تا به حال خیلی برایش پیش آمده 
است؛ »تا به حال چیزهای زیادی را پیدا کرده ام؛ گوشی، 
کیف، مدارک، پول نقد، طلا و... این اتفاق تازگی ندارد و من 
و همکارانم تقریباً هر روز به خصوص در زمان بعد از اذان، 

اشیای به جا مانده زیادی را از زائران می بینیم«. 

بوسه بر شانه برای تشکر ◾
ــار بــه حــرم مطهر آمـــده و  از ســال ۸۷ بـــرای ک
قبلش جــاهــای زیـــادی کــار کـــرده، امــا بــه قول 
خــودش اینجا با همه جا فــرق دارد. از همان 
ابتدا جــزو نیروهای خدمات نظافت بــوده و 
حالا چند سالی است به عنوان پاس بخش در 
این قسمت فعالیت می کند. وقتی از راضیه 
شفیعی درباره برخورد زائران می پرسم چیزی 
جز رضایت به یاد نمی آورد؛ »بعضی زائــران 
خیلی لطف دارند. مدام التماس دعا دارند و 
گاهی شانه ما را به نشانه تشکر می بوسند. 
حتی گاهی شده بعضی ها خواستند دست 
ما را ببوسند«. اما اوضاع همیشه گل و بلبل 
نیست. این کار سختی های زیــادی هم دارد 
که به چشم خیلی ها نمی آید. بعضی از آن ها 
را از زبان راضیه خانم می شنویم؛ »کار در این 

قسمت برای خانم ها سختی بیشتری دارد، 
چون هم توان جسمی کمتری دارند و هم در 
خانه کار می کنند. به خصوص خانم هایی که 
بچه کوچک دارنــد، برای کار در شیفت شب 
به مشکلات زیادی می خورند. مورد دیگر هم 
استفاده مــداوم از وسایل شوینده و تأثیرش 
ــدن بــه خــصــوص ریــه هــاســت. کــارهــای  روی ب
سنگین تر مانند آینه کشی هــم مشکلات 
جسمی دیگری را ایجاد می کند که گاهی به 
عمل جراحی هم می کشد. البته این مسائل 
بــرای یک خانم بـــاردار دوچــنــدان می شود«.  
راضیه خانم می گوید سنگینی کار حرم نسبت 
به خانه بیشتر اســت؛ »سنگینی و سختی 
کار اینجا بیشتر اســت. چون کار خانه برای 
خــودمــان اســت و کــار اینجا بـــرای آقـــا. وقتی 
مسئولیتی قبول می کنیم، باید آن را به بهترین 

شکل انجام دهیم«.
امـــا او و هــمــکــارانــش ایـــن مسئولیت و 
سختی را بــه جــان می خرند و بــا عشق 
کــار می کنند. البته بــه گفته خــودشــان 
ظــاهــراً چند سالی اســت که شامل بیمه 
تکمیلی هــم شــده انــد و بــرای هزینه های 
درمــان مثل قبل به مشکل نمی خورند. 
وضعیت حقوق و سابقه  بیمه شان هم 

منظم و بهتر شده است.
ــنــظــیــف و  در بـــخـــش خــــدمــــات ت
شست وشوی حرم مطهر، علاوه بر 
نیروهای مرد، 104 خانم هم مشغول 

به کارند. خانم هایی که شاید تلاششان 
کمتر دیده می شود، چون خیلی ها آن ها 
را نمی بینند و فقط نتیجه کــارشــان را 

حس می کنند. 

تلاشی برآمده از جان و دل ◾
محسن مغربی که مسئول یکی از 
شــیــفــت هــای ســه گــانــه خــدمــات 
تنظیف و شــســت وشــوی حــرم 
اســت، عشق و ارادت به امــام رئــوف را مسبب 
اصلی همه این اتفاق ها می داند؛ »ما هر روز در 
ــرآن تلاوت  ــان شــروع شیفت کـــاری، ابتدا ق زم
می کنیم و زیارت خاصه حضرت)ع( را می خوانیم. 
من هر روز به همکارانم این موضوع را یــادآوری 
می کنم که ما مفتخر به خدمت در خانه آقا 
هستیم. باید قدردان آن باشیم چون هرچه داریم 
از ایشان داریم«. داستان شروع به کار خودش 
هم از یک آرزوی قلبی آغاز می شود.  مغربی که 
ــال پیش و در 21 سالگی در ایــن بخش  20سـ

مشغول به کار شده، پیش از استخدامش، وقتی 
به عنوان زائــر به حرم مطهر رضــوی می آمده و 
نیروهای خدماتی را می دیده، به خودش می گفته: 
»خوش به سعادتشان. یعنی می شود ما هم یک 
روز لیاقت داشته باشیم و این کار را انجام دهیم«. 
او که حالا خودش جزئی از این مجموعه پرتلاش 
اســت، می گوید: »اولــیــن چیزی کــه بــه چشم 
می آید، نظافت است که رضایت زائر را به همراه 
دارد. بعضی ها فکر می کنند این تمیزی همیشگی 
حرم مطهر به این خاطر است که همه کسانی که 
به اینجا می آیند نظافت را رعایت می کنند. اما 
بیشتر افــراد نمی دانند این تمیزی همیشگی 
نتیجه تــلاش مستمر و شبانه روزی نیرو های 

خدمات است«.

روایت هجرت اجباری ابوالرضاj از مدینه به عراق 
هجرت اجباری و الزام به جلای وطن از موضوعاتی 
است که در طول تاریخ اسلام، برای بسیاری از انبیا 
و اولیای الهی، به خاطر شرایط اجتماعی و سیاسی 
جامعه رخ داده است. به همین مناسبت آستان نیوز 
با دکتر مرتضی انفرادی، مدیر گروه مطالعات اجتماعی 
اعتاب مقدس بنیاد پژوهش های اسلامی آستان 

قدس رضوی گفت وگو کرده است.
بیستم شوال مصادف است با سالروز تبعید امام 
موسی کاظم)ع( از مدینه به عراق. به همین مناسبت 
سراغ دکتر مرتضی انفرادی، پژوهشگر گروه مطالعات 
اجتماعی اعتاب مقدس بنیاد پژوهش های اسلامی 
آستان قدس رضوی رفتیم و در مجالی کوتاه درباره 
این هجرت با وی گفت وگو کردیم که اینک پيش روی 

شماست.

ما در تاریخ اسلام برای پیامبر اکــرم)ص( هم با این ◾
موضوع روبه رو هستیم، درست است؟

بــلــه، هــمــان طــور کــه اشـــاره کــردیــد، ایــن مسئله 
حتی بــرای پیامبر عظیم الشأن اســـلام)ص( نیز 
صــورت گرفت و ایشان با توجه به مقتضیات 
زمـــان، از مکه هجرت و به شهر یثرب که بعداً 
بــه مدینه النبی)ص( شهرت یــافــت، مهاجرت 

فرمودند.

لطفاً درباره معنای این هجرت هم توضیح دهید و ◾
بفرمایید در زندگی اهل بیت)ع( از چه زمانی آغاز شد؟

هجرت اجباری و سفر از روی اکــراه در زبــان عربی 
با عبارت »اشِــخــاص« بیان می شود و در زندگی 
اهل بیت)ع( به جز دوران اســارت ایشان در واقعه 
کربلا، به طور مشخص از امام کاظم)ع( شروع شد؛ 
به عبارتی زمانی که امام رضا)ع( در عنفوان جوانی و 
در سن 31 سالگی به سر می بردند، شاهد دستگیری 
و تبعید پدر ارجمند و بزرگوارشان از مدینه به عراق 

بودند.

بیستمین روز از ماه شوال بنابر نقل بسیاری از اخبار ◾
تاریخی مصادف است با سالروز این واقعه که در سال 
179 هجری قمری روی داده است. در واقع این هجرت 
و سفر اجباری از امام کاظم)ع( آغاز شد و برای فرزندان 

ایشان ادامه یافت. در این باره بفرمایید.
بله، الــزام به ترک وطن و سفر اجباری برای خاندان 
پیامبر از امام کاظم)ع( آغاز و این موضوع برای فرزند 
برومندشان امام رضا)ع( و نیز ابناء الرضا)ع( شامل امام 
جواد)ع(، امام هادی)ع( و امام عسکری)ع( ادامه یافت، 
به همین دلیل است که مشاهد مشرفه و حرم های 
مطهر این بزرگواران از مدینه النبی فاصله زیادی دارد.

مطالعه منابع تاریخی درباره دستگیری و تبعید امام ◾
موسی کاظم)ع(، ما را با چه عللی مواجه می کند؟

ــام کــاظــم)ع( در خــصــوص دستگیری و تبعید امـ
علت های متعددی بیان شده است، نخست اینکه 
ایشان فرزند امــام صـــادق)ع( بودند که آن حضرت 

توانستند با برگزاری کرسی های علمی، هویت ناب 
اسلامی را در تمام جهان اسلام گسترش دهند و این 

موضوع برای دستگاه حاکمیت ناخوشایند بود.
همچنین امام کاظم)ع( با پایه گذاری شبکه وکالت 
و ارســال نمایندگان موجب شده بود سردمداران 
حکومت در تنگنای سیاسی و اجتماعی قرار بگیرند. 
علت دیگر این است حسادت به جایگاه رفیع و 
مقام والای امام، از سوی برخی از نزدیکان و خاندان 
به طور خاص برادرزاده امام کاظم)ع( به نام محمد بن 
اسماعیل، سبب شد آن ها نزد خلیفه از امام بدگویی 
کنند و سبب برانگیختگی کینه خلیفه شوند. از این 
رو خلیفه عباسی، امام کاظم)ع( را از مدینه به عراق 
و به شهر بصره تبعید و به مدت یک سال در آنجا 
زندانی کرد و سپس ایشان را از بصره به بغداد منتقل 
و در همان شهر به شهادت رساند که حرم مطهر 
ایشان امروز در کاظمین مطاف بسیاری ازعاشقان 

خاندان عصمت و طهارت)ع( است.

سخت اما دوست داشتنی


